
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, CULTURA E SPORT

DETERMINAZIONE

Num.: 260 Data: 17/02/2021

OGGETTO ; servizio di fornitura energia elettrica - Adesione convenzione Consip
EE18 e impegni di spesa a favore della società Enel Energia.

a a a

******************
VISTO

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. n. 56/2017:
- lo Statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale dei contratti;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- il provvedimento n.5 /2019, con il quale il sindaco del Comune di Sarroch, nell'individuare e nominare i
titolari responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito alla sottoscritta, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del
D. lgs 267/2000, le funzioni dirigenziali, definite dall'art 107 del medesimo D.lgs ;

VISTA la Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni». (Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016);

PREMESSO CHE:
- il D.Lgs n. 79 del 16.03.1999, in attuazione della Direttiva Europea 96/92/CE recante “Norme comuni per il mercato
interno dell’energia elettrica”, ha segnato l’avvio, anche per l’Italia, di una nuova riforma del settore elettrico, il cui
scopo è quello di favorire la liberalizzazione e quindi la concorrenza nel mercato dell’energia elettrica;
-il decreto summenzionato e la successiva deliberazione n. 20/03 dell’Autorità per l’Energia elettrica e il gas
individuano i requisiti necessari per poter accedere al libero mercato, definendo i “criteri di idoneità” sia per il
singolo utente sia per i consorzi di utilizzatori, quali unità tecnico/amministrativa in grado di stipulare contratti di
fornitura di energia elettrica con qualsiasi produttore, distributore, sia in Italia sia all’estero;

VISTO l'Art. 48 “risparmio energetico” della legge 133/2008 dove al comma 1 viene disposto che “ le pubbliche
amministrazioni statali di cui all'art. 1, lettera z, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 sono tenute ad
approvvigionarsi di combustibile da riscaldamento e dei relativi servizi nonché di energia elettrica mediante le
convenzioni Consip;



CONSIDERATO che in data 31.03.2021 scadrà l’attuale convenzione Consip di energia elettrica denominata EE17
affidata ad Enel Energia;

PRESO atto che sulla piattaforma Consip Spa (società controllata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze è attiva
dal 12 dicembre u.c. la Convenzione denominata Energia EE 18 lotto 7 Sardegna inerente la fornitura di energia
elettrica e i servizi connessi per l’anno 2021;

DATO atto che:
la Sardegna è inserita nel LOTTO 7 dell’iniziativa Consip affidata alla società Enel Energia spa con sede legale in Viale
Regina Margherita 125, 00198 Roma127 P Iva 00934061003,
- in data 09 FEBBRAIO 021 si è provveduto ad aderire alla convenzione Consip denominata EE18 per la fornitura di
energia elettrica generando il numero d’ordine 6016667;
- il Cig derivato dell’iniziativa Consip è il seguente: 86241834F3;

ATTESO che l’attivazione effettiva del servizio con il passaggio delle utenze a nuovo fornitore è previsto con
decorrenza dal 01 aprile 2021;

DATO atto che le utenze interessate all'affidamento alla Società Enel Energia Spa sono quelle relative al "Regime di
maggior tutela";

VISTE le stime di spesa dei consumi di Energia Elettrica per ogni centro di costo effettuate per l’anno 2021;

ACCERTATA la conformità del presente provvedimento agli obiettivi di efficienza e di economicità gestionale che
l'Amministrazione comunale intende perseguire nell'esercizio finanziario 2021;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli
esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021  "Ulteriore differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021.
(21A00222) (GU Serie Generale n.13 del 18-01-2021)
1.I termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo
2021.
2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con
decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla
data di cui al comma 1.

DATO atto che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è necessario avvalersi
del disposto dell’art. 163, comma 3, del D.lgs. 267/2000, così come novellato dal D.Lgs.118/2011 e modificato dal
D.lgs. 126/2014;

RICHIAMATI l’art. 163 del T.U.E.L., come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011 ed il principio contabile n. 8 di cui
all’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, in base ai quali: “…………Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui sopra, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 1. tassativamente
regolate dalla legge; 2. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 3. a carattere continuativo necessarie
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti.”

DATO atto che l’impegno di spesa relativo al servizio di cui all’oggetto ricade tra le tipologie di cui all’art. 163, comma
5, punto 3 D. Lgs. 267/2000 in quanto trattasi di “spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/01/18/13/sg/pdf


del livello qualitativo e quantitativo del servizio esistente, impegnata a seguito della scadenza del relativo contratto”
e che, pertanto, è escluso dall’applicazione dei limiti dei dodicesimi;

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. (vedi allegato) denominato “CONSUMI
ELETTRICI.” del bilancio di previsione finanziario 2020/2022– Annualità 2021, sufficientemente capiente;

DATO atto che l'obbligazione di cui trattasi ha scadenza alla data del 31.12.2021;

RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria:
-- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/09/2020 “Documento Unico di Programmazione periodo
2020/2022";
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2020 "Bilancio di Previsione 2020/2022";
- la deliberazione della giunta Comunale n.3 del 22/01/2021 "Approvazione budget finanziari e relativa attribuzione
per la gestione in esercizio provvisorio e modifica della mappa delle attività.

VISTI:
• gli artt. 107, 147 bis, 183, 151, comma 4, 191 e 192 del D.Lgs. n° 267/2000;
• l'articolo 3 della L. n° 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
• il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.;
• il D.P.R. 16 aprile 2013 n° 62 avente ad oggetto: “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell'art. 54 del D.Lgs. n° 165/01" e il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Sarroch adottato con deliberazione di G.C. n° 142 del 23.12.2013, al
cui rispetto la ditta si è impegnata, pena la risoluzione del contratto;
• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021 adottato con Deliberazione di G.C. n° 5 del
31/01/2019;
• il Protocollo di Legalità approvato dal Comune di Sarroch, ai sensi dell'art. 1 comma 17 della L. n° 190/2012 e
ss.mm.ii., con deliberazione di G.C. n° 65 del 31.07.2017;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1) Di aderire alla convenzione CONSIP relativa alla fornitura di energia elettrica in bassa tensione per allacci del
Comune di Sarroch denominata EE 18 lotto 7 Sardegna, così come risultanti dall'allegato prospetto che fa parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di affidare il servizio in oggetto alla società Enel Energia Spa con sede legale in Viale Regina Margherita 125,00198
Roma127 P. Iva 00934061003.

3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, l'importo complessivo di € 233.030,00 come specificato nella grigliaallegata al
presente provvedimento, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi
in cui le stesse sono esigibili;

4) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:
Data emissione fattura Scadenza pagamento importo

31.12.2021

5) Di dare atto che l’impegno di spesa relativo al servizio di cui all’oggetto ricade tra le tipologie di cui all’art. 163,
comma 5, punto 3 D. Lgs. 267/2000 in quanto trattasi di “spese a carattere continuativo necessarie per garantire il



mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del servizio in quanto trattasi di spesa indifferibile, urgente e non
frazionabile al fine di assicurare l'approvvigionamento dell'energia elettrica per l'ente.

6) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 - “Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali” che trattasi di spesa ricorrente.

7) Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri
riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,come modificato dall’art. 3 del
D.L. 10.10.2012 n. 174.

8) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte
dai commi 463 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.232/2016 (c.d. Legge di bilancio 2017), così come modificato dal
comma 785, dell’art.1, della Legge n. 205/2017 (c.d. Legge di bilancio 2018)

9) Di dare atto che, ai sensi del comma 6 lett. a) dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL,il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è derivante da un contratto di
servizio.

10) Di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009, n. 102, che i
pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel PEG e con i
vincoli di finanza pubblica.

11) Di attestare, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n174 convertito con modificazioni dalla Legge
07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei
residui e di cassa.

12) Di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma
dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio, ai fini della generale conoscenza.

13) Di dare atto che il Responsabile del procedimento il Responsabile dell’Area Patrimonio Pubblica Istruzione Sport
Politiche Giovanili è Angela Cois.

14) Di dare atto altresì ai sensi della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza
di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento.

15) Di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente
determinazione.



L'ISTRUTTORE
AZARA UGO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 17/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, CULTURA E SPORT

COIS ANGELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 17/02/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.05.004 04.01 10411006 2021 N. 240 € 3.300,00

a

1.03.02.05.004 04.02 10421006 2021 N. 241 € 10.000,00
a

1.03.02.05.004 04.02 10421019 2021 N. 242 € 5.000,00
a

1.03.02.05.004 12.09 12901007 2021 N. 243 € 350,00
a

1.03.02.05.004 06.01 10610006 2021 N. 244 € 19.000,00
a

1.03.02.05.004 09.05 10951055 2021 N. 245 € 8.200,00
a

1.03.02.05.004 12.01 12101003 2021 N. 246 € 1.280,00
a

1.03.02.05.004 01.05 10510016 2021 N. 247 € 45.000,00
a

1.03.02.05.004 12.03 12301009 2021 N. 248 € 7.500,00
a

1.03.02.15.015 10.05 10051030 2021 N. 249 € 130.000,00
a

1.03.02.05.004 05.01 10510024 2021 N. 250 € 3.400,00
a

Data: 17/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 18/02/2021 al 05/03/2021

Data, 18/02/2021
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


